
 
L I B E R O  C O N S O R Z I O  C O M U N A L E  D I  

A G R I G E N T O  
(L.R. 15/2015) 

ex Provincia Regionale di Agrigento 

 
 
 
 

Determ. n. 1005 del 08/05/2025 pag. 1/5 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
 

Assetto del Territorio - 70101 
Tutela e Valorizzazione Ambientale - 70201 

 

 

Proposta n. 1060/2025 
 
 
Determ. n. 1005 del 08/05/2025 
 

 
 

Oggetto: REVOCA AGGIUDICAZIONE DET. DIR. N. 1393 DEL 26/06/2024 E 
CONSEGUENTE SCORRIMENTO DELLA GRADUATORIA DI GARA PER  
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO RELATIVO ALL'ACCORDO QUADRO TRIENNALE, 
CON UN SOLO OPERATORE ECONOMICO, PER INTERVENTI DI BONIFICA DAI 
RIFIUTI ABBANDONATI IN TUTTO IL TERRITORIO PROVINCIALE E/O LUNGO LE 
STRADE PROVINCIALI, MEDIANTE RACCOLTA E CONFERIMENTO IN DISCARICA 
E/O PRESSO DITTE AUTORIZZATE AL RECUPERO DEI RIFIUTI - TRIENNIO 2024-
2026. CUP B41J23000040003 - CIG: B0DAC6D62F; . 
 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 

PREMESSO CHE :   

copia informatica per consultazione



Determ. n. 1005 del 08/05/2025 pag. 2/5 

Con Determinazione Dirigenziale a Contrarre, del Settore Assetto del Territorio – Tutela e 
Valorizzazione Ambientale – n. 2485 del 28/12/2023, è stata attivata la procedura di gara 
relativa all’Accordo Quadro Triennale di cui in oggetto, e  sono stati approvati il Progetto 
con i relativi Elaborati ed inoltre è stata impegnata  la spesa per un importo totale pari ad 
Euro 750.000,00; di cui € 615.000,00 oltre IVA a base d’asta ed € 18.450,00  per oneri 
della sicurezza non soggetti a ribasso; la spesa trova capienza per € 250.000,00 al Cap. 
6130 art 55 Bilancio 2024 impegno 97/23, per € 250.000,00 al Cap. 6330 art. 55 Bilancio 
2025 impegno n. 31/23 e per € 250.000,00 al Cap. 6130 art. 55 Bilancio 2026 impegno n. 
02/23. 

  
Con la Determinazione Dirigenziale n. 595 del 22/03/2024 sono state disposte delle 
modifiche alla predetta  Determinazione  Dirigenziale n. 2485 del 28/12/2023 ed inoltre,    
si è stato preso atto della decadenza del vecchio GIG: A04190701F ed è stato acquisito 
un nuovo CIG: B0DAC6D62F.   

 
Con Determinazione Dirigenziale n. 1393 del 26/06/2024 è stata approvata 
l’aggiudicazione che è immediatamente efficace, relativa alla procedura aperta di cui in 
oggetto, espletata esclusivamente in modalità telematica, ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs 
36/2023, con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo determinato mediante ribasso 
sull'importo soggetto a ribasso ai sensi dell’art. 108 comma 3) del Codice, alla Ditta 
MINNELLA MICHELANGELO SRL (Plico n. 1) con sede Legale in Zona Industriale lotto 
6/A Cap - 92025 - Casteltermini (AG) - P.IVA: 02784630846, che aveva presentato il 
migliore ribasso non anomalo pari al 45,145% per un importo contrattuale complessivo di 
euro 615.000,00 (oltre IVA), di cui oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad 
Euro 18.450,00, trattandosi di Accordo quadro ai sensi dell’art. 59 D.Lgs. 36/2023, così 
come previsto al punto 3) del Disciplinare di Gara, di cui ai  verbali di Gara del 07- 21-28 
Maggio 2024 nn. 1-2 e -3 allegati alla suddetta Determinazione. 
 
Considerata la grave emergenza sanitaria, in data 02/07/2024, è stato dato avvio 
all'esecuzione del contratto in via d'urgenza, sotto riserva di legge. Tale situazione 
imponeva di procedere con la massima  urgenza all'esecuzione di alcuni servizi di 
bonifica; 
 
Con nota protocollo n. 13407 del 09/08/2024 la Ditta “MINNELLA MICHELANGELO SRL” 
comunicava, a questo Libero Consorzio, che a seguito della notifica del Provvedimento di 
Revoca Temporanea dell’Iscrizione, da parte della Prefettura di Agrigento, dall’elenco dei 
fornitori, prestatori di servizi ed esecutori di opere non soggetti al tentativo di infiltrazione 
mafiosa (c.d. WHITE) iscritti nell’elenco della Prefettura di Agrigento; 
 
Con nota Pec. N. 14217 del 28/08/2024, questo Ufficio Territorio e Ambiente, ha 
trasmesso, alla ditta MINELLA MICHELANGELO SRL, il verbale di sospensione del 
servizio di cui in oggetto, affidatogli in via d'urgenza in data 02/07/2024, per i motivi di cui 
sopra; 
 
Che a seguito di intercorsa corrispondenza, agli atti di questo Ufficio, si da atto che la ditta 
Minnella Michelangelo srl ad oggi,  consultato l’elenco non risulta essere iscritta 
nell’elenco dei fornitori, prestatori di servizi ed esecutori di opere non soggetti al tentativo 
di infiltrazione mafiosa (c.d. WHITE ) iscritti nell’elenco della Prefettura di Agrigento; 
pertanto venendo meno uno dei requisiti fondamentali delle imprese che operano nella 
pubblica amministrazione che è quello di non essere in rapporti con contesti di tipo 
criminale/mafioso e quindi si ritiene opportuno procedere alla revoca,  ai sensi dell’art. 21 

copia informatica per consultazione



Determ. n. 1005 del 08/05/2025 pag. 3/5 

quinquies, comma 1) della L. 241/1990,  dell'aggiudicazione alla ditta Minnella 
Michelangelo srl disposta con la Determinazione Dirigenziale  n. 1393 del 26/06/2024, per 
le motivazioni in premessa specificate; 
 
Che dovendo procedere all’esecuzione del servizio, considerato il notevole lasso di tempo 
intercorso tra l’aggiudicazione e le problematiche sopravvenute, non si ritiene opportuno 
procedere alla pubblicazione di una nuova procedura di gara, poiché comporterebbe un 
ulteriore ritardo nell’esecuzione del servizio. 
 
Pertanto,  dovendo provvedere alla soluzione della grave emergenza  sanitaria e di 
sicurezza sulle strade di competenza di questo Libero Consorzio, occorre procedere allo 
scorrimento della graduatoria giusto Verbale di Proposta di Aggiudicazione n. 3 del 
28/05/2024, alla Ditta  ECORECUPERI srl con sede in C.da Calderaro - Zona industriale 
93100 – Caltanissetta – P.IVA: 01853480851, che ha offerto un ribasso d'asta del 36,37%, 
risultata  seconda in graduatoria; 
 
Per quanto sopra, si da atto che è necessario prima dell’adozione del provvedimento di 
aggiudicazione, acquisire la Dichiarazione con cui la Ditta  accetta di effettuare 
l’esecuzione del servizio, per gli anni 2025-2026, per un importo contrattuale pari ad  Euro 
415.000,00 oltre IVA,  trattandosi di accordo quadro, ai sensi dell’art. 59 del codice dei 
contratti,  alle medesime condizione e con lo stesso ribasso offerto in sede di Gara; 
 
Che ad oggi le somme per lo svolgimento del servizio di cui all'oggetto della presente 
Determina erano state già impegnate con Determina n.2969/2023 per come di seguito 
specificato: 
- impegno n.31 del 28/12/2023 €.250.000,00 Cap.6130 art.55 bilancio 2025; 
- impegno n.02 del 28/12/2023 €.250.000,00 Cap.6130 art.55 bilancio 2026; 
 
Ritenuto altresì di disporre le verifiche dei requisiti generali e speciali dichiarati in sede di 
gara, dalla Ditta ECORECUPERI SRL,  per formalizzare ad ogni effetto di Legge 
l’aggiudicazione dell’appalto di cui in oggetto, all’Operatore Economico come sopra 
individuato, non ostando in capo allo stesso, in base alle verifiche effettuate, impedimenti 
inerenti il possesso dei requisiti necessari, sia di ordine generale che speciale ai sensi 
dell’art. 17 c.5)  del Codice dei Contratti, con cui si disporrà l’aggiudicazione, che è 
immediatamente efficace; 
 
Attestata l'assenza di conflitto d'interessi del sottoscritto responsabile del procedimento, 
del Titolare della P.O. Contratti e del Dirigente ex art. 6bis della L. n. 241/90, come 
introdotto con L. n.190/2012; 
 
Che l'atto risulta conforme agli strumenti di programmazione politica e finanziaria dell'Ente; 
 
Ritenuto che trattasi di obiettivo strettamente collegato alle funzioni proprie; 
 
VISTO l'art. 51 della Legge 142/90 e successive modifiche ed integrazioni, così come 
recepito dalla L. n. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO il T. U. E. L. Approvato con D.Lgs n. 267 del 18/08/2000; 
VISTA la  L. R. 26/93; 
VISTO il D.LGS 36/23; 
VISTO l' O. R. EE. LL.; 
RITENUTO che la stessa sia meritevole di approvazione; 

copia informatica per consultazione



Determ. n. 1005 del 08/05/2025 pag. 4/5 

 
PROPONE 

    
1) Revocare l'aggiudicazione alla Ditta Minnella Michelangelo srl con sede in 

Casteltermini (AG) lotto n.6/A zona Industriale poiché è stata revocata  
dell’Iscrizione, da parte della Prefettura di Agrigento, dall’elenco dei fornitori, 
prestatori di servizi ed esecutori di opere non soggetti al tentativo di infiltrazione 
mafiosa (c.d. WHITE Liste) iscritti nell’elenco della Prefettura di Agrigento; 

2) Procedere allo scorrimento della graduatoria al secondo classificato giusto 
Verbale di gara n.3 del 28/05/2024  alla ditta ECORECUPERI srl  con sede Legale 
in  c.da Calderaro - Zona Industriale cap - 93100 – Caltanissetta - P.IVA: 
01853480851, che ha presentato il migliore ribasso non anomalo pari al 36,37% per 
un importo contrattuale complessivo di euro 415.000,00 (oltre IVA),trattandosi di 
accordo quadro ai sensi dell’art. 59 D.Lgs. 36/2023, così come previsto al punto 3 
del Disciplinare di Gara, di cui ai verbali specificati in premessa, e che si allegano al 
presente provvedimento per farne parte integrante. 

Trasmettere il presente provvedimento al Gruppo Contratti affinché provveda, per quanto 
di competenza,   agli adempimenti conseguenti alla presente determinazione; 
 
 
Il Responsabile del Procedimento 
       arch. Sergio Miccichè 

 
   

                                                             IL DIRETTORE 

 
VISTA la superiore proposta; 
 
VISTO  l’art. 51 della Legge 142/90 e successive  modifiche ed integrazioni, così come 
recepito dalla L.R. N. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
VISTO il T.U. E.L., approvato con D.Lgs. N. 267 del  18/08/2000; 
 
VISTA la L.R. 26/93; 
 
VISTO IL D.LGS. 50/16 
 
VISTO IL D.LGS 36/23 
 
VISTO l’O.R.EE.LL.; 
 
RITENUTO che la stessa sia meritevole di approvazione; 
 
ATTESA la propria competenza ad adottare il presente atto; 
 

copia informatica per consultazione



Determ. n. 1005 del 08/05/2025 pag. 5/5 

 
D E T E R M I N A   

 
1. Revocare l'aggiudicazione alla Ditta Minnella Michelangelo srl con sede in 

Casteltermini (AG) lotto n.6/A zona Industriale poiché è stata revocata  
dell’Iscrizione, da parte della Prefettura di Agrigento, dall’elenco dei fornitori, 
prestatori di servizi ed esecutori di opere non soggetti al tentativo di infiltrazione 
mafiosa (c.d. WHITE Liste) iscritti nell’elenco della Prefettura di Agrigento; 

2. Procedere allo scorrimento della graduatoria al secondo classificato giusto 
Verbale di gara n.3 del 28/05/2024  alla ditta ECORECUPERI srl  con sede Legale 
in  c.da Calderaro - Zona Industriale cap - 93100 – Caltanissetta - P.IVA: 
01853480851, che ha presentato il migliore ribasso non anomalo pari al 36,37% per 
un importo contrattuale complessivo di euro 415.000,00 (oltre IVA),trattandosi di 
accordo quadro ai sensi dell’art. 59 D.Lgs. 36/2023, così come previsto al punto 3 
del Disciplinare di Gara, di cui ai verbali specificati in premessa, e che si allegano al 
presente provvedimento per farne parte integrante. 

 
Trasmettere il presente provvedimento al Gruppo Contratti affinché provveda, per quanto 
di competenza,   agli adempimenti conseguenti alla presente determinazione; 

  
 
Approvare la superiore proposta redatta dal Responsabile del Procedimento arch. Sergio 

Miccichè con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa; 

AGRIGENTO, lì 08/05/2025 

 

Sottoscritta dal Dirigente 
(CONTINO ACHILLE) 

con firma digitale 
 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.. 
La riproduzione dello stesso su supporto analogico è effettuata dalla stessa e costituisce una copia 
integra e fedele dell'originale informatico, disponibile a richiesta presso gli uffici di competenza. 

 
 

 

copia informatica per consultazione


